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	Përshkrimi i lëndës
	Ti aftësoj studentet  me njohjen e problemeve qe ballafaqohet kontrolli aktiv i automjeteve. Studentet i aftëson ne përdorimin e udhëzimeve te përgjithshme për pajisjet te cilat i nënshtrohen kontrollit aktiv te automjetit siç janë: pajisjet për drejtim, pajisjet për ndalje, pajisjet për ndriçim dhe sinjalizim, karroceria, motor, mekanizmi transmetues, etj. 
Gjithashtu studenti aftësohet me përcjelljen dhe funksionimin e sistemeve te reja elektronike në automjeteve.

	Qëllimet e lëndës:
	Aftësimi i studentëve nga lëmia e “Kontrollit aktiv të automjeteve”

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas këtij kursi studentët do të jenë në gjendje ti përshkruaj veprimet në bazë të udhëzimeve të dhëna nga prodhuesi për pajisjet që realizojnë kontrollin aktiv të automjetit. 
Gjithashtu studenti do të jetë në gjendje që:
[1]. Për ta vërtetuar gjendjen e pajisjes se instaluar në automjetit se a e plotëson funksionimin në kriter të kufirit të lejuar sa i përket sigurisë ne komunikacion, dhe 

[2]. Shfrytëzuesin e automjetit ta informon për hapat e mëtutjeshëm të cilët duhet të ndërmerren me qellim të ruajtjes së sigurisë në komunikacion. 

	Kontributi në ngarkesën e studentit (që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	4
	2
	8

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	8
	8

	Ushtrime  laborator
	2
	4
	8

	Kollokfiume, seminare
	2
	3
	6

	Detyra të  shtëpisë
	2
	15
	30

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	10
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	4
	4
	16

	Koha e kaluar në vlerësim 
(teste, kuiz, provim final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezentimet, etj.
	2
	1
	2

	Total
	
	
	172

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime dhe ushtrime laboratori.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik
	Pjesa teorike (%)
	Pjesa praktike (%)

	
	60%
	40%

	Literatura bazë:  
	[1]. Prof. Asoc. Dr. Naser Lajqi, Kontrolli aktiv i Automjeteve, Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina”, Prishtinë 2013.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njohuri te përgjithshme për kontrollin aktiv të automjetit. Zgjedhjet ekzistuese për mbikëqyrje dhe diagnostifikim të automjeteve.

	Java e dytë:
	Mënyra e realizimit të mbikëqyrjes se automjeteve. Llojet e të dhënave për mbikëqyrje te automjeteve.

	Java e tretë:
	Këmbimi i të dhënave gjatë mbikëqyrjes se automjeteve. përdorimi i pajisjeve për mbikëqyrje te automjeteve.

	Java e katërt:
	Përkrahja programore e kontrollit te automjetit. Njësit elektronike komanduese. Njohuri te përgjithshme për teknologjitë e reja tek automjetet - CAN rrjeta.

	Java e pestë:  
	Përdorimi i CAN-rrjetës ne automjete. Funksionimi i i CAN-rrjetës te automjetet.

	Java e gjashtë:
	CAN rrjetat e përdorura të Mercedesi. Kontrolli aktiv i pajisjeve për ndalje. Sistemi kundër bllokimit të rrotave ABS sistemi, sistemi elektronik i frenimit EBS sistemi.

	Java e shtatë:  
	Pajisjet për ndriçim dhe sinjalizim. Përshtatja e dritave te parme ndriçuese  (AFL+) – sistemi ndriçimit këndor

	Java e tetë:  
	Kontrolli aktiv i pajisjeve për drejtim. Kontrolli i stabilitetit ESP-sistemi.
Testi i I-rë

	Java e nëntë:  
	Kontrolli dinamik i stabilitetit ESP-sistemi. Kontrolli aktiv i ruajtjes se distancës ACC-sistemi.

	Java e dhjetë:
	Sistemi për përcjelljen e presionit ne goma (TPMS).

	Java e njëmbëdhjetë:
	Kontrolli kundër rrëshqitjes se rrotave -Anti Skating Regulation (ASR).

	Java e dymbëdhjetë:  
	Kontrolli elektronik i momentit rrotullues (EMS).

	Java e trembëdhjetë:    
	Analiza e gabimit ne sistem përmes metodës se trungut te dështimit - fault tree analysis.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Trungu i dështimit te sistemit te ushqimit te motorit. 
Trungu i dështimit te sistemit te ndezjes dhe te ftohjes se motorit.
Testi i II-të

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Prezantimi i projektit hulumtues nga lëmia e Kontrollit Aktiv të Automjeteve

	
	


	Mënyra e dhënies së provimit
	Testimi gjatë semestrit:

· Testi i I-rë – 30%, 

· Testi i II-të – 30%, 

· Projekti hulumtues – 30%,

· Ardhja ushtrime – 2.5%,

· Ardhja në ligjërata – 2.5%, dhe 

· Angazhimi – 5%.

ose përmes provimit përfundimtar:

· Provimi me shkrim – 40%, 

· Provimi me gojë – 60%.
Studentët pa kryerjen e projektit hulumtues nuk mund ta japim provimin.

	Literatura shtesë:  
	[1]. Prof. Asoc. Dr. Naser Lajqi, Kontrolli aktiv i Automjeteve, Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina”, Prishtinë 2013.

[2]. Michael Ch. Drew, Cordinated Adaptive Cruise Control, Virginia, 1994.


PAGE  
1

